ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту указания Банка России

«О внесении изменений в Указание Банка России

от 25 декабря 2018 года № 5038-У»

Банк России разработал проект указания Банка России «О внесении

изменений в Указание Банка России от 25 декабря 2018 года № 5038-У» (далее

– Проект) на основании компетенции, установленной частью 1 статьи 7

Федерального закона от 4 июня 2018 года № 123-ФЗ «Об уполномоченном по

правам потребителей финансовых услуг».

Проектом вносятся изменения в Указание Банка России от 25 декабря

2018 года № 5038-У в целях приведения в соответствие с Федеральным

законом от 13.06.2023 № 226-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон

«Об уполномоченном по правам потребителей финансовых услуг» и

отдельные законодательные акты Российской Федерации» в связи с введением

состав Совета Службы представителя саморегулируемых организаций в сфере

финансового рынка, объединяющих негосударственные пенсионные фонды. В

частности, Проектом уточняется состав Совета Службы с учетом включения в

него представителя от саморегулируемых организаций, объединяющих

негосударственные пенсионные фонды, дополняется перечень документов,

прилагаемый к информации о выдвижении кандидата в Совет Службы.

Проект вступает в силу с 11 декабря 2023 года.

Структурным подразделением Банка России, ответственным за

разработку Проекта, является Служба по защите прав потребителей и

обеспечению доступности финансовых услуг.

Предложения и замечания к Проекту, направляемые в рамках

публичного обсуждения, принимаются по адресу e-mail: arapchorom@cbr.ru с

27 сентября 2023 года по 10 октября 2023 года включительно.